DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 33Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

Periodo: 21/03/2019 - 0,5 (meia) diária Servidor: Weliton Carlos Ramalho
- 5923530 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 418670

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 167 de 25 de março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 111 de 12/03/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33830 de 21/03/2019, protocolo re-
ferente à diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº. 169 de 27 de março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 106 de 12/03/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33830 de 21/03/2019, protocolo re-
ferente à diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 Protocolo: 418684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019 – CSA
O TEN CEL QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, Presidente
da Comissão da Sindicância Administrativa, designada pela PORTARIA Nº
171/2019-GAB/SEC, de 11.03.2019, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o que dispõe o § 1º do art. 205 da Lei Estadual nº
5.810/94.
RESOLVE:
Designar o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Agente Ad-
ministrativo, para sob o compromisso legal, desempenhar a função de
Secretário da referida Comissão.
Belém, 18 de março de 2019
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – TEN CEL QOPM
Presidente

Protocolo: 418564
PORTARIA N° 271/2019-SAGA  Belém, 26 de março de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Número do Benefício:627.128.280-0
RESOLVE: Conceder 112 dias de Licença Saúde, a servidora VIRGINIA
PINHEIRO DE FREITAS COSTA, Gerente, MF nº 5929575/1, no período de
14/03/2019 à 03/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

 Protocolo: 418492
PORTARIA Nº 01/2019 - CIGESP
Dispõe acerca de criação de Grupo de Trabalho Integrado com o escopo
de aperfeiçoar o atendimento de chamadas em ocorrências de Poluição
Sonora e a devida atuação dos órgãos do Sistema Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO a Lei nº 7.584/2011 que estabelece que a Secretaria de
Estado de Segurança e Defesa Social - SEGUP é o órgão responsável por
coordenar, supervisionar, articular, integrar e avaliar o desenvolvimento
da política de segurança pública nos órgãos integrantes do Sistema de
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS;
CONSIDERANDO a ampla demanda de ocorrências geradas no Centro
Integrado de Operações (CIOP) em relação à perturbação do sossego,
ocasionada pela Poluição Sonora, carecendo de análise, planejamento e
acompanhamento de atendimento e sua resolutividade, possibilitando di-
nâmicas que possam contribuir para o aperfeiçoamento das ações preven-
tivas de segurança e ordem pública.
CONSIDERANDO recente reunião do CIGESP, em que foram apontados
um grande fl uxo de atendimentos ao CIOP relacionado à poluição sonora,
mas que muitas vezes, na falta de identifi cação, foram direcionados ao
Disque Denúncia, gerando transtornos no sistema, bem como a clareza

nas atribuições de cada órgão no atendimento, geraram a necessidade de
constituição de um Grupo de Trabalho Integrado - GTI para  discussão de
assuntos relacionados ao atendimento e gerenciamento de ocorrências
que envolvam situação de poluição sonora;
CONSIDERANDO que é dever do Estado promover a manutenção da paz e
da ordem social utilizando os recursos públicos com a máxima efi ciência,
efi cácia e efetividade;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o Grupo de Trabalho Integrado - GTI para estudo,
discussão e implementação de PROCEDIMENTO OPERACIONAL E GEREN-
CIAMENTO que inclua medidas preventivas e reativas a serem adotadas
durante o atendimento em ocorrências que envolvam Poluição Sonora.
Art. 2º - O GTI terá a seguinte representação:
Centro Integrado de Operações (CIOP):
CEL QOPM LUIZ CARLOS RAYOL– Diretor do CIOP
Polícia Militar do Pará (PMPA):
TEN CEL QOPM ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE – Comandante do BPA
Polícia Civil do Pará (PCPA):
DPC JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO – Diretor de Polícia Especializada
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN):
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES – Coordenador de Operações e Fiscaliza-
ção do DETRAN;
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP):
TEN CEL PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA – Secretário Execu-
tivo do CETRAN;
Art. 3º - A coordenação do GTI será exercida pelo CEL PM LUIZ CARLOS
RAYOL, à disposição da SEGUP (CIOP), que deverá estabelecer crono-
grama de trabalho e realizar a apresentação dos resultados ao CIGESP,
posterior encaminhamento ao Secretário de Segurança Pública e Defesa
Social, para homologação.
Art. 4º - O GTI terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos traba-
lhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de março de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do Comitê Integrado da Segurança Pública (CIGESP)
Lei Estadual nº 7.584/11, art. 6º§1º

 Protocolo: 418585

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 263/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO
Matrícula: 582767/1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 418590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO
Ao Décimo Oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove,
na sede da Comissão de Sindicância Administrativa, instalada na  Sala da
Assessoria Policial, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, localizada à Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Município de
Belém, Estado do Pará, perante o TEN CEL QOPM GERALDO MAGELA DA
SILVA FALCÃO JÚNIOR, Presidente da referida Comissão, compareceu o
Sr. LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, designado que fora pela POR-
TARIA nº. 001/2019 – CSA, para formalmente assumir o cargo que lhe
foi conferido, ocasião em que presta o compromisso do fi el cumprimento
das tarefas que lhes foram confi adas, bem como o de zelar pela guarda e
manuseio dos autos e documentos, manter sigilo das atividades proces-
santes, cumprir determinações dessa Presidência ou da Comissão, e agir
com presteza e urbanidade. Ciente dos impedimentos e suspeições em
que poderia incorrer, a nenhuma das hipóteses confi rmou, o que torna
legalmente habilitado, a partir deste ato, ao exercício da atribuição.   Do
que para constar, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Pre-
sidente da comissão e pelo servidor compromissado.
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – TEN CEL QOPM
Presidente LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Secretário

Protocolo: 418649